SỞ Y TẾ LAI CHÂU

TRUNG TÂM Y TẾ TAM ĐƯỜNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số        /TTYT-KSBT
V/v tiếp tục tăng cường công tác dự

phòng và điều trị bệnh Sởi

         Tam Đường, ngày      tháng 3 năm 2025

  Kính gửi:

- Các Khoa, Phòng ;

- Trạm Y tế các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 510/SYT-NVY, ngày 16 tháng 03 năm 2025 của

Sở Y tế tỉnh Lai Châu về việc tiếp tục tăng cường công tác dự phòng và điều trị

bệnh Sởi.

Theo số liệu giám sát từ ngày 01/01/2025 đến 17/03/2025 tại địa bàn

huyện ghi nhận 71 trường hợp sốt phát ban nghi sởi (trong đó 22 trường hợp có

kết quả dương tính, 02 trường đang đợi kết quả xét nghiệm, 46 trường hợp mắc

Sởi dịch tễ, 01 trường hợp âm tính). Dự kiến trong thời gian tới số ca bệnh Sởi

vẫn tiếp tục gia tăng.

Để tiếp tục duy trì và tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch bệnh

Sởi, không để dịch bệnh lan rộng ra cộng đồng ảnh hưởng đến sức khỏe của

người dân. Trung tâm Y tế huyện Tam Đường yêu cầu các Khoa, Phòng và Trạm

Y tế các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các Khoa lâm sàng

- Thiết lập khu cách ly, thu dung, điều trị các trường hợp sốt phát ban nghi

Sởi, Sởi dương tính theo hướng dẫn tại Quyết định số 1327/QĐ-BYT ngày

18/4/2014 cuả Bộ Y tế về ban hành hướng dẫn chẩn đoán điều trị bệnh Sởi; phát

hiện, chuyển tuyến kịp thời các trường hợp nặng, có biến chứng không để

trường hợp tử vong do bệnh Sởi; hạn chế việc chuyển tuyến các trường hợp

không cần thiết để tránh tình trạng quá tải ca bệnh điều trị tại tuyến trên.

- Thực hiện nghiêm việc phân luồng tại cơ sở khám chữa bệnh, thường

xuyên tuyên truyền, hướng dẫn người nhà và bệnh nhân đeo khẩu trang, vệ sinh

cá nhân để hạn chế lây nhiễm chéo trong Bệnh viện.

- Thông báo ngay cho Khoa Kiểm soát bệnh tật khi có ca nghi ngờ vào

điều trị để phối hợp điều tra dịch tễ, lấy mẫu gửi đi xét nghiệm chẩn đoán theo

quy định.

2. Khoa kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn và ĐTNC

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện rà soát, lập danh sách, tổ

chức tiêm bù, tiêm vét cho các trường hợp chưa được tiêm hoặc tiêm chủng

chưa đầy đủ vắc xin phòng Sởi, Sởi -Rubella ngay khi được cung ứng vắc xin;

tiếp tục duy trì và tăng cường tỷ lệ tiêm chủng các vắc xin trong Chương trình

tiêm chủng mở rộng đảm bảo miễn dịch phòng bệnh cho trẻ.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình bệnh Sởi tại các xã theo Quyết định

số 4845/QĐ-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế về ban hành “Hướng dẫn giám

sát và phòng, chống bệnh Sởi, Rubella”.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch

bệnh truyền nhiễm theo quy định.

3. Phòng Dân số - TTGDSK

Phối hợp với các Khoa, Phòng, Trạm Y tế các xã, thị trấn đưa tin bài truyền

thông phòng chống bệnh Sởi qua mạng xã hội Zalo, Facebook, Website của đơn vị.

4. Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Thực hiện tốt việc giám sát, phát hiện, cách ly điều trị các trường hợp

sốt phát ban nghi Sởi, Sởi dương tính theo hướng dẫn tại Quyết định số

1327/QĐ-BYT ngày 18/4/2014 cuả Bộ Y tế về ban hành hướng dẫn chẩn đoán

điều trị bệnh Sởi; hạn chế việc chuyển tuyến các trường hợp không cần thiết để

tránh tình trạng quá tải ca bệnh điều trị tại tuyến trên ( chỉ chuyển tuyến các

trường hợp có biến chứng).

- Thực hiện rà soát, lập danh sách, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho các

trường hợp chưa được tiêm hoặc tiêm chủng chưa đầy đủ vắc xin phòng Sởi, Sởi

Rubella ngay khi được cung ứng vắc xin; tiếp tục duy trì và tăng cường tỷ lệ

tiêm chủng các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo miễn

dịch phòng bệnh.

- Tăng cường truyền thông các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi, lợi ích

của việc tiêm vắc xin đúng lịch, đủ liều. Vận động người dân chủ động thực hiện

các biện pháp phòng, chống bệnh và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch

theo hướng dẫn của ngành y tế. Khuyến cáo người dân khi có dấu hiệu nghi ngờ

mắc bệnh đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn, cách ly và điều trị kịp thời.

- Thưc hiện nghiêm chỉnh chế độ thông tin, báo cáo theo Thông tư

54/2015/TT-BYT, ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

5. Kiến nghị đề xuất

5.1. Với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các đơn vị trường học ( bao gồm cả trường mầm non ngoài

công lập):

+ Phối hợp với Trạm Y tế chủ động giám sát phát hiện sớm các ca Sốt

pháp ban nghi Sởi, vận động gia đình học sinh đưa trẻ đén Trạm Y tế để

được khám và điều trị kịp thời.

+ Phối hợp với Trạm Y tế tổ chức tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của

tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi và vận động cha/mẹ học sinh đưa trẻ đi tiêm

khi có thông báo của Trạm Y tế.

 5.2. Với UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền rộng rãi

cho nhân dân trên địa bàn hiểu rõ về tầm quan trọng, lợi ích của tiêm vắc

xin phòng bệnh Sởi, các biện pháp dự phòng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, các Trường mầm

non,Trường Tiểu học, trưởng bản, y tế thôn bản phối hợp với Trạm Y tế điều tra, lập

danh sách đối tượng chưa được tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa đầy đủ vắc xin

phòng bệnh Sởi và vận đọng gia đình đưa trẻ đi tiêm khi có kế hoạch của Trạm Y tế .

Căn cứ nội dung trên, Trung tâm Y tế huyện Tam Đường yêu cầu các Khoa,

Phòng bộ phận, Trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở Y tế (B/c);

- Trung tâm KSBT tỉnh (B/c);

- UBND huyện (B/c);

- Phòng GD&ĐT huyện (P/h);

- UBND các xã, thị trấn (P/h);

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tắn

		2025-03-17T10:55:10+0700

		2025-03-17T13:59:05+0700

		2025-03-17T13:59:05+0700

		2025-03-17T13:59:05+0700